
Integrazione della determinazione n. 3338 di data 5
aprile 2024 avente ad oggetto "Affidamento
dell'incarico di servizio per la realizzazione di
un'applicazione web finalizzata a supportare un
nuovo modello di prova "Computer based" per
l'accertamento dei pre-requisiti per l'accesso al
CAPES (Corso annuale per l'esame di stato di
istruzione professionale), ai sensi del D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36, art. 50 co. 1, lett. b). Impegno di
spesa comprensivo di oneri ed IVA pari ad euro
67.954,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio
finanziario 2024".

Determinazione n. 8447 del 06/08/2024

Integrazione della determinazione n. 3338 di data 5 aprile 2024 avente ad oggetto "Affidamento
dell'incarico di servizio per la realizzazione di un'applicazione web finalizzata a supportare un nuovo
modello di prova "Computer based" per l'accertamento dei pre-requisiti per l'accesso al CAPES
(Corso annuale per l'esame di stato di istruzione professionale), ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.
36, art. 50 co. 1, lett. b). Impegno di spesa comprensivo di oneri ed IVA pari ad euro 67.954,00 sul
capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2024".

N. 8447 DI DATA 6 AGOSTO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione della determinazione n. 3338 di data 5 aprile 2024 avente ad oggetto "Affidamento dell'incarico
di servizio per la realizzazione di un'applicazione web finalizzata a supportare un nuovo modello di prova
"Computer based" per l'accertamento dei pre-requisiti per l'accesso al CAPES
(Corso annuale per l'esame di stato di istruzione professionale), ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.
36, art. 50 co. 1, lett. b). Impegno di spesa comprensivo di oneri ed IVA pari ad euro 67.954,00 sul capitolo
255400 dell'esercizio finanziario 2024".
RIFERIMENTO : 2024-S116-00110
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 



Visti:
- il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello Statuto
speciale per la regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento) ed
in particolare gli articoli 7 e 8;
- la Legge 28 marzo 2003, n. 53 (Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione e
dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale) e in particolare
l'articolo 2, comma 1, lettera h);
- il Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 (Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi
al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della legge 28
marzo 2003, n. 53) e in particolare l'articolo 15, comma 6 e 20,
comma 1, lettera c);
- la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Legge provinciale sulla scuola) e in particolare l'articolo 58,
comma 3, che dispone: "Per consentire agli studenti che hanno conseguito un diploma al termine di un
percorso di formazione e istruzione professionale quadriennale di sostenere l'esame di stato, le istituzioni
scolastiche e formative possono organizzare percorsi annuali integrativi secondo quanto previsto dalla
normativa statale vigente";
- il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'Istruzione, Università e ricerca e le Province autonome di Trento e
Bolzano sui "Criteri generali per la realizzazione degli appositi corsi annuali per gli studenti che hanno
conseguito il diploma professionale al termine del percorso di istruzione e formazione professionale
quadriennale", sottoscritto il 7 febbraio 2013 e successivo aggiornamento sottoscritto il 20 giugno 2019, che
ha definito la struttura e l'articolazione del corso annuale e dell'Esame di Stato conclusivo, nonché le
modalità di accesso attraverso:
• l'accertamento della presenza dei pre-requisiti necessari al successo formativo;
• un colloquio finalizzato a individuare le motivazioni, le disponibilità e il livello di consapevolezza rispetto
alle attività richieste dal percorso formativo";
- l'aggiornamento del Protocollo d'intesa, di cui al precedente alinea, per la definizione dei "Criteri generali
per la realizzazione degli appositi corsi annuali per gli studenti che hanno conseguito il diploma professionale
al termine del percorso di istruzione e formazione professionale quadriennale di cui all'articolo 20, comma 1,
lettera c), del decreto legislativo 17
ottobre 2005, n. 226 e intendono sostenere l'esame di stato di cui all'articolo 15, comma 6, del medesimo
decreto" (art.14, comma 3 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61) aggiornato in data 28 giugno 2019,
riguardante la "Struttura e articolazione dell'esame di stato conclusivo del corso annuale", approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 553 di data 22 aprile 2024;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 354 del 28 marzo 2024 avente ad oggetto "Accertamento dei
prerequisiti per l'accesso al Corso Annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale (CAPES). Avvio
della nuova procedura a partire dall'anno formativo 2024/2025."
che stabilisce che, a far data dall'anno formativo 2024/2025, le modalità di accertamento dei prerequisiti,
di cui al precedente alinea, avvengono in un'unica sessione nell'arco di una finestra temporale prestabilita,
attraverso la realizzazione di una prova di accertamento Computer Based Testing (di seguito Test CB);
- la propria determinazione n. 3338 di data 5 aprile 2024 avente ad oggetto "Affidamento dell'incarico di
servizio per la realizzazione di un'applicazione web finalizzata a supportare un RIFERIMENTO :
2024-S116-00110
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
nuovo modello di prova "Computer based" per l'accertamento dei pre-requisiti per l'accesso al CAPES (Corso
annuale per l'esame di stato di istruzione professionale), ai sensi del D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36, art. 50 co. 1, lett. b). Impegno di spesa comprensivo di oneri ed IVA pari ad euro
67.954,00 sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2024", che rinvia ad un successivo provvedimento
l'impegno di spesa di eventuali attività aggiuntive oggetto di opzione che si rendessero necessarie per un
importo massimo di euro 5.570,00;
- il contratto di servizio stipulato con la società Edutech srl (cod.fisc, 02160210221) in modalità
elettronica tramite la piattaforma digitale "CONTRACTA", ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36, per un importo complessivo di euro 67.954,00 e assunto al protocollo con il numero



580055 di data 25 luglio 2024.
Considerato che in corso d'opera è emersa la necessità di prevedere delle funzionalità aggiuntive per
rispondere a particolari esigenze degli studenti con bisogni educativi speciali e al contempo è
stato necessario, a fronte dell'innovazione introdotta, organizzare un'attività di formazione tecnica rivolta alle
segreterie delle Istituzioni formative e ai Presidenti di Commissione nominate. Tali funzionalità sono già
state implementate dalla società Edutech srl proprio per garantire la partecipazione degli studenti con bisogni
educativi speciali all'esame.
Visto il preventivo di spesa presentato dalla società Edutech srl per le attività aggiuntive, assunto al
protocollo n. 581467 di data 25 luglio 2024, pari ad euro 4.500,00 + iva 22% per un totale di euro 5.490,00.
Con il presente provvedimento si autorizza, in sanatoria, l'integrazione dell'importo contrattuale per la società
Edutech srl affidataria del servizio di realizzazione di un'applicazione web finalizzata a supportare un nuovo
modello di prova "Computer based" per l'accesso al CAPES (corso annuale per l'esame di stato di istruzione
professionale), nel rispetto dei limiti di cui all'art. 120 del D.Lgs.
36/2023, tenuto conto che la necessità di integrare il contratto è stata determinata da circostanze impreviste e
imprevedibili e che la natura della prestazione richiesta rientra nell'oggetto del contratto iniziale; si impegna,
a tal fine, la spesa comprensiva di oneri fiscali pari ad euro 5.490,00
sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2024.
Si precisa che la stipulazione del contratto con la società Edutech srl avverrà in modalità elettronica sulla
piattaforma digitale "CONTRACTA" ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.
Dato, inoltre, atto che:
• nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei Dipendenti provinciali approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, in capo al Dirigente e al personale incaricato
dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
• il responsabile del procedimento è il dirigente del servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale é:
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
• visti tutti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00110
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
• vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino";
• vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia
autonoma di Trento";
• visto il D.P.G.P. 26.3.1998, n. 6-78/Leg "Regolamento recante "Funzioni della Giunta provinciale e
gestione amministrativa dei dirigenti"";
• visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
• vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993
e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia
2012";
• visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici";
• vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 "Norme in materia di bilancio e di contabilità generale
della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre
2005, n. 18-48/Leg.;
• visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e



degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare gli articoli 53 e 56 e l'Allegato 4/2;
• visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
• visto il Piano provinciale di prevenzione della corruzione 2024-2026 approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 91 del 2 febbraio 2024;
D E T E R M I N A
1. di autorizzare, in sanatoria per quanto espresso in premessa, la realizzazione di funzionalità
aggiuntive per l'applicazione web sviluppata dalla società Edutech srl nell'ambito del contratto di servizio di
data 25 luglio 2024 (codice CIG B14E28AC29);
2. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l'importo contrattuale della Società
Edutech srl con sede a Trento, in P.zza Centa, 13/3, codice fiscale 02160210221, affidataria del servizio di
realizzazione di un'applicazione web finalizzata a supportare un nuovo modello di prova "Computer based"
per l'accesso al CAPES (corso annuale per l'esame di stato di istruzione professionale), per l'importo
omnicomprensivo pari ad euro 5.490,00;
3. di dare atto che l'integrazione di cui al precedente punto 2 rispetta i limiti previsti dall'art.
120 del D.Lgs. n. 36/2023, che la necessità di modifica è stata determinata da circostanze impreviste e
imprevedibili e che la natura della prestazione richiesta rientra nell'oggetto del contratto iniziale;
4. di dare atto che l'integrazione del contratto con la società Edutech srl avviene in modalità
elettronica tramite la piattaforma digitale "CONTRACTA", ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs.
31 marzo 2023, n. 36;
5. di aumentare l'impegno assunto con determinazione n. 3338 di data 5 aprile 2024 a favore RIFERIMENTO
: 2024-S116-00110
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
della società Edutech srl (cod.fisc. 02160210221) per l'importo omnicomprensivo pari ad euro 5.490,00 sul
capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2024, ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 in
base al principio di esigibilità della spesa;
6. di stabilire che l'importo contrattualmente spettante sarà liquidato a conclusione del servizio su
presentazione di regolare documentazione fiscale corredata da relazione finale delle attività svolte, previa
verifica da parte del Dirigente della regolare esecuzione della prestazione, entro 30 giorni dal ricevimento
della medesima, compatibilmente con le disponibilità di cassa della Struttura competente;
7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CIG è il seguente:
B14E28AC29;
8. di dare atto che per la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non è necessario acquisire il
codice CUP;
9. di confermare quant'altro disposto con precedente determinazione n. 3338 di data 5 aprile 2024;
10. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'articolo 120
dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00110
Pag 5 di 6 SAM - IC
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00110
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


